
 

1 

 

IR TAS, KAS IR. TEPAT – SAREDZAMS, SADZIRDAMS… 
 
MIERS 

Tu klusiņām sēdi pie loga un vēro istabu.  

Priekšmetus. Krāsas. Formas. Sajūtas. Skaņas. 
 
Tālāk ir logs. Aiz loga iela, mašīnas, koki un saules iekrāsotas debesis... Viss. Tālāk Tu neredzi. 
 
Ir skaņas, kas uzpeld kā vilnis bezgalīgā klusuma 
jūrā. 
Skaņas parādās un pazūd. Atkal parādās un atkal 
pazūd. 
 
Ir tas, kas ir. Tepat - saredzams, sadzirdams.  
 
Klausoties starp skaņām, var pamanīt klusumu. 
Uzmanīgi vērojot esošo, pazūd domas. To nav. 
Ir tikai bildes un klusums, kurā parādās un pazūd 
skaņas. 
 
Miers. 
Kad prāts klusē, iestājas miers. 
Tu svētā mierā ļaujies visam, kas ir. 
 
Kad tu uzmanīgi novēro to, kas ir un pamani sajūtas, prāta stāstu grāmata aizveras ciet. 
 

Marika Višņevska 



 

2 

 

Rīts ir mana personīgā... mazā 

pasaulīte. Tajā ir... ērti, silti un mierīgi un nav 
nevienas vietiņas... nevajadzīgai kņadai. Bet 
vienmēr atradīsies mirklītis, lai vienkārši... 
pasēdētu un padomātu. Lai sajustu rokās... 
karsto kafijas krūzīti, ieelpoto tās burvīgo 
aromātu un jaunu dienu. Lai uzsmaidītu savām 
domām... ne par ko un par visu vienlaicīgi. 
Rīts... tik līdzīgs daudziem citiem rītiem, bet 
absolūti... neatkārtojams... mīļš... mans. 
Uzdāviniet sev... lielisku garastāvokli un jūs 
obligāti atradīs... laime, brīnums un kluss 

miers!!!  
Ingūna Segliņa 

 
 

 

Mēs katrs esam kā zvaigznes 

debesu jumā, it nevienas vienādas... Un 
katram būs spīdēt savā unikalitātes starā, kad 
tas atmodināts top, tad nav vairs ne pirmo, ne 
pēdējo, ne labāko, ne sliktāko, ne vairāk vai 
mazāk sertificēto un kursu līmeņus izgājušo, jo 
tas jau ir tikai Tavs stars, rīks un zināšanu rota, 
kuru Tu tagad nes priekš cilvēkiem saviem, 
priekš tiem, kas ir doti Tev, kā tava dvēseļu 
grupa... no Visuma pirmssākumiem. Kamēr Tu 
salīdzinies, gaidi citu atzinību un vērtējumu un 
baidies atšķirties vai eksperimentēt, tik ilgi Tu 
neesi izaudzis līdz Radošuma brīvības 
gaismai... Tā ir tā gaisma, kas katrā pašā 
iedegas no mīlestības, iedvesmas, aizrautības 
un esības brīvības dzirksts... 

Leida Tīlika 
 

 
KLUSUMS...  
 
APREIBIS no smaržas, 
Rasas pilienā VĒSĀ  
KLUSUMS trīsuļo VIEGLI.  
 
Kamene KLUSI san ziedā, 
Tauriņa spārnu VĒDAS  
Tik TIKKO sadzirdamas.  
 
Debesīs KLUSI un VIEGLI  
Mākoņi SLĪD vēja nesti, 
KLUSUMS pamalē SILDĀS.  
 
Saule steidz SAMĪĻOT katru 
Rītausmā DZIMUŠU ziedu, 
KLUSUMS sasilda MANI.  
 
KLUSUMS...  
 

• Zanda IvaNova ( Vītola ) •  
 



 

3 

Tā jau ir, ka otram sakām, viss jau 

notiek tā kā tam ir jānotiek… 
Un sev, ja kas notiek? 
Ieklausies un sajūti šos vārdus, dziļāk… 

lai tie ieskandina tavu klusuma telpu, lai 
sarezonē ar tevi pašu… 

Viss notiek tā, kā tam ir jānotiek! 
Esmu daudz par šiem vārdiem 

domājusi…Un kritiskos brīžos, sajutusi to 
jēgu… 

Tas nozīmē, ka ne tikai tici… Ticība nāk 
no izdarītajiem secinājumiem, pieredzēm, 
piedzīvotā. 

Bet tu UZTICIES… ka tas, kas ar tevi 
notiek, tas nav tāpat vien… 

Katra satikšanās ir vērtīga, katra kļūda, 
ir pieredzes un dzīves vērta… 

Un tad, kad tiešām šī doma iziet cauri, 
tieši tad, kad esi emocionāli, kaut mazliet, 
satraucies… Iestājas miers, jo atnāk 
pieņemšana. Esot mierā, neskrienot, lai kaut 
ko darītu lietas labā, bet apstātos… un šo 
pieņemšanas rezonansi jaustu… Pat to, no kā 
katrs mēs baidāmies… 

Atnākušais miers , telpa, kurā… atnāk 
atbilde - rīcībai… 

Lai kas arī notiktu, paļaujies… 
Jo... viss tāpat notiek, tāpēc, ka tam tā 

ir jānotiek… 
Tam visam ir daudz dziļākas saknes un 

jēga… kas izskaidro pašu būtību… 
Sarmīte Šmite 

 

 
Dabā viss tik skaisti kārtojas - rudens 

un pavasaris - pa vidu ziema. Vakars un rīts - 
pa vidu nakts. Koki atbrīvojas no lapām un 
rada jaunas. Bez piepūles. Viegli. Koki zina. 
Dabas intelekts zina, kā ierodas jaunas lapas 
un citi ziedi. 

Tikai cilvēks velk līdz pagājušo un no 
rīta pamodies, turpina dzīvot vakarējā dienā, 
aizgājušajos pārdzīvojumos, pat ļoti sen 
bijušas lietas velkot sev līdz vienmēr un atkal. 
Gadiem.  

Cilvēka prāts sacer stāstus un pats tic 
tiem. Cilvēks, kas varētu dzīvot kā tīra būšana 
- klātesamība šim brīdim, aizmirstas šajos 
stāstos un izdzīvo tos atkal un atkal.  

Tagadnē notiekošais klusi aizslīd 
garām. Cilvēks dzīvo laika telpā - pagātnes un 
nākotnes vīzijās. 

Varbūt pamēģinām ik pa laikam un 
arvien biežāk atvest prātu atpakaļ - tagadnē.  

Būt mierā ar to, kas ir tagad. Ar tik, cik 
ir tagad. Ar tā, kā ir tagad.  

Nav jau tik slikti. Ir jau diezgan labi. 
Nekas tāds ārkārtējs mums nedraud tieši 
tagad.  

Un, kad atmetam visus tos prāta 
stāstus, ieelpojam dziļāk un lēnāk, varbūt pat 
var sadzirdēt kādas skaņas. Skaņas, kurām 
parasti nepievēršam uzmanību...  

Pulkstenis tikšķ. Ieelpa, izelpa. Kaut kur 
rej suns. Kaut kur trokšņaina iela. Bet te - te ir 
... tik labi, ja tā uzmanīgi ieklausās.  

Ja atļauj visam norimt. Visam gribu - 
negribu, patīk - nepatīk. Nu, un? Tagad viss ir 
tā, kā ir un kāpēc gan nevarētu atļaut visam 
būt tādam nekādam - pieņemamam.  

Un, kad tā mierīgi pavērojam bez 
vērtēšanas, kaut kur dziļi mūsos parādās 
prieks... 

Varbūt kaut kur starp domām parādās 
kāda tukša telpa. 
Tukšums, klusums, miers.  
Tagad.  

Marika Višņevska 



 

4 

Izkliedz mežā savu sāpi 

Skumjas, ilgas, vientulību 
To pēc kā Tu gadiem slāpi 
Atstāj tur un sapratīsi 
Paliks vieglāk, koki klusēs 
Putni, zvēri tur vēl dusēs 
 
Mežs mūs dziedina un vēl 
Aizej Tu uz mūsu jūru 
Uzprasi tai dzīves jēgu 
Pastāsti par dzīvi sūru 
Atbildēs Tev jūra, tici 
Vēl Tu vari pasaukt vēju 
Bet vai viņš Tev kaut ko teiks 
Tikai Dievs to laikam spēja 
Mieru sirdī ienest mums 
Vasaru viņš visiem dodot 
Ziedus pļavās izbārstot 
Esības uz zemes jēgu 
Katram klusi izstāstot 

Česlavs Noviks 
 
 

 
 

Mēs no ceriņiem ejam uz viršiem, 

ceļa gabals nemaz nav tik tāls, 
tas, ko dvēselē paņemam līdzi, 
dzīves kausa patiesais Grāls. 
Tur no rītausmas - mirdzošā rasa, 
ievu skurbuma naksnīgā balss, 
liepu maiguma sanošā saldme, 
mārtiņroze, kas nenosalst. 
Zinām, attrauks reiz puteņi salti, 
ledus rozes kad atmiņas dzels, 
kurās saulaini mirdzēs pat maldi, 
jo tas būs mūsu gājuma ceļš. 

Sarma Upesleja 

 

 

Tu vari to paveikt  

Pamošanās spēks ir dabas patiesā 
būtība. 

Šis uguns instinkts ir ielikts katrā pašā 
niecīgākajā sēkliņā, tātad arī tevī. 

Lai izlauztos ārā no šī it kā mazā sevis, 
ir vajadzīga jauda un spēks. 

Viss sākas ar ticību un sevis 
atcerēšanos. Jo katrā cilvēkā ir iekšēja 
gudrība, kas zina, ka ir daudz kas vairāk par 
mazo sēkliņu.  

Ticība pamodina uguni – Gaismas 
spēku, kas ir ielikts cilvēciskās būtības 
pamatos.  

Pakāpeniski ļaujoties, sēkla sāk 
lauzties ārā no čaulas, kurā ir tikusi 
iesprostota. 

Tajā visā ir milzīgs pārveides 
potenciāls, kas ir arī manī, tevī un katrā no 
mums. 

Varbūt ir īstais laiks?  
Tieši šī diena var būt tev ļoti nozīmīga. 
Ticības spēks atgriež spēju iet tālāk, 

pārvarot paša radītos ierobežojumus. 
Tas var būt nesaprotami un pat sāpīgi, 

jo daudz kas vairs tavā dzīvē nebūs tā, kā bija 
iepriekš.  

Kūniņa ir jāatstāj, lai iedotu sev Gaismu 
un brīvību. 

Vēl dziļš gaisa malks pirms izrāviena un 
tad tu jau dodies. 

Tu vari to paveikt. 
Maija Kadiķe 

 

Sūti arī savas pārdomas, radošos darbiņus un 
ierosmes līdz katra mēneša 25.datumam  
uz e-pastu: reinvaldemaija@gmail.com 
 www.draugiem.lv   ;    www.facebook.lv  

Ar mīlestību, pateicību un prieku fotografēja, 

rakstīto savāca un šo radīja – Maija Reinvalde

  

mailto:reinvaldemaija@gmail.com
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.lv/

